UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT                          Bình Định, ngày       tháng      năm 2020

V/v thực hiện xây dựng Phương án

quản lý rừng bền vững.

                                    Kính gửi:

                                                   - Sở Nông nghiệp và PTNT;

                                                   - Sở Tài chính;

                                                   - Sở Kế hoạch và Đầu tư;

                                                   - Sở Công Thương;

                                                   - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại

văn bản số 4721/BNN-TCLN ngày 15/7/2020 về việc thực hiện xây dựng Phương

án quản lý rừng bền vững, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực

hiện một số nội dung sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Hướng dẫn các chủ rừng xây dựng và thực hiện phương án quản lý rừng

bền vững theo quy định của Luật Lâm nghiệp và Thông tư số 28/2018/TT-

BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy

định về quản lý rừng bền vững; phương án quản lý rừng bền vững là cơ sở để tích

hợp các loại rừng vào quy hoạch lâm nghiệp quốc gia, quy hoạch tỉnh và là căn

cứ để xây dựng kế hoạch đầu tư công, kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng đối với

các chủ rừng có sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước sau năm 2020.

b) Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Công Thương

thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt phương án quản lý rừng bền vững theo

quy định tại Thông tư số 28/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn.

c) Báo cáo UBND tỉnh và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kết quả

xây dựng phương án quản lý rừng bền vững và cấp chứng chỉ quản lý rừng bền

vững trên địa bàn tỉnh trước ngày 15/12/2020.

d) Kiểm tra hoạt động đánh giá, cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững theo

quy định tại Điều 34 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp, trong đó các tổ

chức cấp chứng chỉ rừng bền vững phải đảm bảo các điều kiện hoạt động sau:

- Là tổ chức được thành lập theo quy định của pháp luật.

- Có hệ thống quản lý và năng lực hoạt động đáp ứng các yêu cầu theo quy

định của tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO/IEC 17021-1:2015 hoặc tiêu chuẩn quốc

2

tế ISO/IEC 17021-1:2015 đối với hoạt động đánh giá cấp chứng chỉ quản lý rừng

bền vững.

- Có hệ thống quản lý và năng lực hoạt động đáp ứng các yêu cầu theo quy

định của tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO/IEC 17065:2013 hoặc tiêu chuẩn quốc

tế ISO/IEC 17065:2012 đối với hoạt động đánh giá cấp chứng chỉ quản lý chuỗi

hành trình sản phẩm có nguồn gốc từ rừng.

- Có tối thiểu 04 chuyên gia đánh giá đáp ứng theo quy định về chương

trình chứng nhận tương ứng.

- Phải được Bộ Khoa học và Công nghệ hoặc Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn cấp giấy chứng nhận theo quy định tại Điều 4 Nghị định số

107/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều kiện kinh

doanh dịch vụ đánh giá sự phù hợp.

e) Hiện nay, Việt Nam đã ban hành Bộ tiêu chuẩn quản lý rừng bền vững;

đã hợp tác với hệ thống chứng chỉ rừng PEFC quốc tế để vận hành hệ thống chứng

chỉ rừng quốc gia (VFCS) theo tiêu chuẩn quản lý rừng bền vững của Việt Nam.

Để mở rộng diện tích rừng được cấp chứng chỉ bền vững nhằm nâng cao giá trị,

hiệu quả, thu nhập cho người trồng rừng, giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động và hỗ trợ các chủ rừng ưu tiên

đăng ký cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững theo Hệ thống chứng chỉ rừng quốc

gia (VFCS).

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

a) Chỉ đạo các Ban Quản lý rừng phòng hộ lập đề cương, dự toán kinh phí

xây dựng phương án quản lý rừng bền vững báo cáo UBND cấp huyện để trình

UBND tỉnh phê duyệt.

b) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo, hướng

dẫn các Ban Quản lý rừng đặc dụng, phòng hộ, các chủ rừng là tổ chức thuộc các

thành phần kinh tế việc xây dựng phương án quản lý rừng bền vững.

c) Chỉ đạo UBND cấp xã hướng dẫn các chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân,

cộng đồng dân cư hoặc hộ gia đình, cá nhân liên kết thành nhóm hộ để tổ chức

thực hiện các hoạt động quản lý rừng bền vững và cấp chứng chỉ quản lý rừng bền

vững.

d) Tuyên truyền, vận động và hỗ trợ các chủ rừng ưu tiên đăng ký cấp chứng

chỉ quản lý rừng bền vững theo Hệ thống chứng chỉ rừng quốc gia (VFCS).

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Công Thương

 a) Tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn vốn và hướng dẫn các đơn vị sử

dụng kinh phí xây dựng phương án quản lý rừng bền vững, cấp chứng chỉ quản lý

rừng bền vững theo quy định.

3

b) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện thẩm

định và trình UBND tỉnh phê duyệt phương án quản lý rừng bền vững của các chủ

rừng là các Ban Quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng trên địa bàn tỉnh theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện,

thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                   KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, PCT UBND tỉnh Trần  Châu;

- PVP VX;

- Chi cục KL;

- Lưu: VT, K13 (19b).

                                                                                           Trần Châu

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-06T09:34:45+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-08-06T10:57:15+0700

		2020-08-06T13:28:26+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-06T14:49:01+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-06T14:49:12+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-06T14:49:21+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-06T14:49:36+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!